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Yegah perdesine göçürülen rast simet
rik çeşnisi beşli gibi düşünülürse -tabii dü
gahı önemli kı larak- burada da bir basit 
süzinak dizisinin oluştuğu söylenebilir. Tiz 
taraftan pek genişlemeyen nikriz maka
mının bu tiz bölgede de genişletilmesine 
ihtiyaç duyulursa neva perdesi üzerindeki 
rast ve büselik dörtlülerini beşli haline ko
yup mu hayyer perdesine bir büselik veya 
kürdi dörtlüsü getirilerek nevada acemli 
rast veya yine nevada büselik dizisi halin
de uzatmak mümkündür. Ancak bu tiz 
bölgenin fazla kullanılması makamın ka
rakterine uygun değildir. 

Nikriz makamının seyrine güçlü veya du
rak perdesi civarından başlanır. Diziyi mey
dana getiren çeşnilerde karışık gezinilip 
nevada rast veya büselik çeşnileriyle yarım 
karar yapılır. Yine karışık gezinilerek asma 
kararlar ve geçkiler gösteritip istenirse ge
nişlemiş bölgede dolaşıld ıktan sonra rast 
perdesinde nikriz çeşnisiyle ve genellikle 
yedenli tam karar yapılır. 

Kemal Batanay'ın devr-i keblr usulün
deki peşrevi; Refik Persan'ın saz semaisi; 
TanbOri Cemil'in nim-sofyan usulündeki 
longası; Buhürizade Mustafa ltri'nin mu
hammes usul ünde, "Canı kuliab-ı ser-i zül
fün çeker senden yana" mısraıyla başlayan 
bestesi; Kassamzade Mehmed Efendi'nin, 
"Meclis-i meyde sakıya bana ne gül ne la
le ver" mısraıyla başlayan nakış yürük se
maisi; Cevdet Çağla' nın safyan usulünde, 
"Karanlık ruhumu aydınlatacaksın san
dım" , Selahattin içti'nin Türk aksağı usu
lünde, "Bir destan dolaşır Bolu dağının" 

mısraıyla başlayan şarkıları; Kemal Bata
nay'ın Mevlevi ayiniyle, "Devran içinde dur
dum" mısraıyla başlayan ilahisi ve Derviş 
Ali Şirugani'nin düyek usul ünde, "Ey tari
kat (hakikat) erenleri" mısraıyla başlayan 
ilahisi bu makamın en güzel örnekleri ara
sında sayılır. 
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Tokat iline bağlı ilçe merkezi, 
tarihi bir kasaba. 

_j 

Yeşilırmak'ın en büyük kolu olan Kelkit 
çayı vadisinin sağ kenarında denizden yak
laşık 350 m. yükseklikte yer alır. Şehrin es
ki nüvesini Kelkit çayına karışan Çanakçı 
deresiyle ona Niksar'ın içinde kavuşan Ma
duru dereleri arasında yer alan tepe üze
rindeki kalesi oluşturur. Zamanla kale dışı
na taşarak güney, batı ve doğu yönlerinde 
yayılmıştır. Kale ve çevresinde ilk iskan hak
kında kesin bilgiler yoktur. Bölgenin Antik
çağ'da Hitit. Frig, Med, Pers, Pontus. Grek 
ve Roma idareleri altına girdiği. daha son
ra Doğu Roma idaresine geçtiği belir tilir. 
Pontus Krallığı döneminde Kaberia (Cabi
ra) adıyla anılan Niksar. Mithridates'in müs
tahkem başşehirlerinden biri olarak zikre
dilmiştir. Romalılar devrinde General Pom
peius (m.ö. 66-62) şehri yeniden inşa ede
rek adını Diaspolis olarak değiştirmiştir. im
parator Tiberius zamanında (m .s. 14-37) 

şehre Neo-Caesarea (yeni Kayseriye) den
miştir. Bizansidar döneminde Neo-Caesa
rea'nın yanı sıra Harsanisiya adı da kulla
nılmıştır. Danişmendname'de hem Har
sanosiyye hem de Niksar adlarıyla kayde
dilmiştir. Anadolu Selçukluları döneminde 
Niksar (Neklsar) şehrinin unvanı "Darülik
bal" idi. 

Türkler 1068 yılında Anadolu 'ya gerçek
leştirdikleri akınlar sırasında Niksar önle
rine kadar gelmişler. hatta bazı tarihçitere 
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göre şehri ele geçirip yağma etmişlerdir 
(Yinanç, s. 65). Malazgirt Savaşı'nın he
men ardından Danişmendli Türkleri tara
fından Bizans'tan alınan Niksar onların 
merkezi oldu. Bizans kuwetleri zaman za
man şehri ele geçirmek için hücuma geç
tilerse de başarılı olamadılar. Danişmendli 

Beyi Gümüştegin Gazi 11 OO'de Antakya 
Haçlı Prinkepsi Bohemund'u esir alarak 
Niksar Kalesi'ne kapattı. 1101 yılı Haçlı se
ferine katılan Başpiskopos Anselm'in ida
resindeki Lombard ordusu istanbul'a gel
diğinde esir düştüğünü öğrendikleri Bo
hemund'u kurtarmak amacıyla Niksar üze
rine yürümeye karar verdiler. Ancak 1. Kı
lıcarslan, Gümüştegin Gazi, Harran Emiri 
Karaca ve Halep Selçuklu Meliki Rıdvan'ın 
kumandasındaki 20.000 kişilik Türk ordu
su tarafından Amasya yakınlarında boz
guna uğratıldılar (Ağustos ı ı O ı ) . Bohe
mund 1103 yazında fidye karşılığında ser
best bırakıldı. Il . loannes Komnenos ku
mandasındaki Bizans ordusu 1140 yılı kış 
aylarında Danişmendli M elik Muhammed 
tarafından takviye edilmiş olan Niksar'a 
saldırmış. ancak netice alamadan geri dön
müştü . Sultan 1. Mesud'un son zamanla
rında Niksar kendisine tabi olan damadı 
Nizameddin Yağıbasan'ın elindeydi ( İ bn 

B!b\', ı . ı 3) . 570'ten (ı ı 75) sonra Niksar 
Selçuklular'ın eline geçti. Anadolu Selçuk
lu Sultanı ll. Kılıcarslan ülkeyi oğulları ara
sında taksim edince Niksar' ı Nasırüddin 

Berkyaruk Şah'a verdi (a.g. e. , ı . 40). An
cak 593'te (ı 196) Anadolu Selçuklu tahtı
nı ele geçiren ll. Süleyman Şah burayı da 
topraklarına kattı. Muinüddin Süleyman 
Pervane, 656 (1258) yılında Moğollar'la iş 

birliği yaparak HülagG'nun kendisine ver
diği 10.000 kişilik kuwetle harekete geçip 
Erzincan'a geldi ve burada bulunan Sultan 
IV. Kılıcarslan ' ı yanına alarak ll. Keyka
vus'un hakimiyetindeki Niksar' ı bir gün 
içer isinde zaptetti. Niksar ileri gelenleri 
onu törenle karşılayıp şehre götürdüler ve 
orada t ahta çıkardılar. IV. Kılıcarslan , Nik
sar serleşkerliğini İbn Bibi 'nin kaleme al
dığı bir menşurla Muinüddin Pervane'ye 
verdi. Ardından şehir 675-707 ( 1277 -1308) 
yılları arasında Moğollar'ın baskısına ma
ruz kaldı. irencin Noyan, Niksar'ı kıştak tu
tup şehrin bütün vergi ve gelirlerine çe
şitli bahanelerle el koydu, yaptığı zulüm 
ve haksızlıklar yüzünden mülkiyet sahiple
ri mülklerinden vazgeçmek zorunda kaldı

lar ve şehir büyük bir yıkıma uğradı (Ak
saray\', s. 250) . Bu arada 666'da ( 1268) vu
ku bulan deprem ve 688'de ( 1289) geçir
diği büyük bir sel felaketi sonucu tahriba
ta uğradığı anlaşılan Niksar'ı Hamdullah el-
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Müstevfı orta büyüklükte bir şehir olarak 
anar (Nüzhetü'l-kulub, s. 99) . 

Anadolu'da Moğol baskısı kalktıktan son
ra kısa bir müddet Taceddinoğulları Bey
liği'nin hakimiyetine giren şehir onların 
merkezi oldu. 781 'de (ı 379), Eretna Dev
leti'ne vergi verme yükümlülüğünü yerine 
getirmeyen Taceddin Bey'i cezalandırmak 
için Eretna Emiri Ali Bey ve vezir i Kadı 
Burhaneddin'in buraya düzenlediği sefer 
başarısızlıkla neticelendi. 796 (1394) yılın

da Kadı Burhaneddin, Osmanlı Devleti'ne 
temayül eden Taceddinoğulları Beyliği'nin 
Niksar bölgesindeki hakimiyetine son ver
diyse de bu durum kısa sürdü. Yeniden 
Niksar'ı ele geçiren Taceddinoğulları SOO'
de (1398) Osmanlılar'ın hakimiyetini kabul 
etti. Ankara Savaşı'nın ardından Timur'un 
himayesine giren Niksar, Alparslanoğlu Hü: 
sameddin Hasan Bey'in idaresine geçti. 

ll. Murad döneminde Amasya beyler
beyi olan Yörgüç Paşa'nın faaliyetleri karşı
sında zor duruma düşen Hüsameddin Ha
san Bey ülkesinin anahtarlarını 830 (1427) 
yılında ona teslim etti, böylece Taceddino
ğulları 'nın Niksar ve çevresindeki hakimi
yeti sona erdi. ~. yüzyılın ortalarına kadar 
Osmanlı-Akkoyunlu devletlerinin sınır böl
gesinde yer alan şehir, 1473'te Otlukbeli 
Meydan Savaşı'nın ardından Osmanlı 

toprakları içinde kaldı ve sınır bölgesi ol
maktan kurtuldu. ll. Bayezid devrinin 
sonlarına doğru ( 9 ı 7/ 1 5 ı ı - ı 2) Safevi ta
raftarları nca yağma ve tahrip edildi. 

Şehrin Osmanlı idaresi altına girdiği sı
rada burası özellikle son derece müst ah
kem kalesiyle öne çıkmıştı. Roma döne
minde bir akropol olan, zamanla Bizanslı
lar ve Türkler döneminde genişleyen kale 
üç kısımdan oluşuyordu . İç kalede bir ca
mi, medrese ve hamam bulunmaktaydı. 
Bu durum ilk iskanın burada toplandığını 

gösterir. Orta kale varoşu oluşturuyordu. 
Yamaca doğru uzanan bu kesimde bir ki
lise harabesi ve hamam kalıntısının mev-
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cudiyeti hıristiyan unsurların varoşta ya
şamakta olduğuna işaret eder. Daha alt 
kesimdeki kısım ise Türk iskanının geniş
lemesiyle meydana gelmişti ve burada da 
bir cami kalıntısı vardı. Dışkale sur dışı sa
hayı teşkil ediyordu. Burada ulucami. Da
nişmend Gazi Türbesi ve Zaviyesi, Aşağı 

Çarşı ve zaviyelerin yer alması kasabanın 
genişlemesiyle ve iskanın yönlendirilmesiy
le ilgilidir. 

Niksar'ın fiziki durumu ve nüfusu ko
nusunda bilgi veren en eski tahr ir kaydı 
8S9 (14S5) yılına aittir. Buna göre kasaba
da on dokuz mahalle mevcuttu; bunların 

on yedisi Türkler'e, biri Ermeniler'e, biri 
de Rumlar'a aitti. Müslüman mahallele
rinde yaklaşık 2000 kişi ikamet ederken 
hıristiyanların nüfusu 200 dolayındaydı . 

14SS yılı tahrir verilerine göre şehirde mev
cut on dokuz mahalleden dördünün (Ke
mal, Kadı Seydioğlu , Hacı Eskici ve Yakub 
Şah Mescidi) adlarını burada bulunan mes
cidden ve birinin de kiliseden aldığı görül
mektedir. Şehirdeki Melik Danişmend, Ahi 
Pehlivan, Ahi Şahin ve Hankah mahalleleri 
ise adlarını zaviyelerden almıştır. 921 (1515) 
yılı tahrir sonuçlarına göre şehirdeki ma
halle sayısının on dörde düştüğü, nüfusun 
da yaklaşık % 4S oranında azaldığı ( ı 200 
dolayında müslüman, 300 hıristiyan olmak 
üzere ı 500 ki ş i) dikkati çeker. Bu durum 
Niksar'ın 14SS'ten sonra Akkoyunlu sınır 
hattında kalması ve sık sık tahribata uğ
raması, ayrıca Safeviler'in 1 S 11-1 S 12 yıl
larındaki yağma ve tahribatı ile ilgili ola
bilir. Ayrıca 862 (14S8). 1482 ve 1498 yılla
rındaki depremierin bölgede büyük yıkıma 
yol açtığı bilinmektedir. Söz konusu tah
ribatın izleri 8S9'da (ı 455) kaydedilen on 
dokuz mahalleden on üçünün adına 1S1S, 
1 S20 ve 1 S7 4 tarihli tahrirlerde bir daha 
rastlanmamasıyla ortaya çıkar. On üç ma
hallenin yerine daha sonraki yıllarda on 
farklı mahalle kurulmuştur. Bunlar Kut
büddin, Sinan Bey Mescidi, Hatib, Ali Fa
kih, Hacı Seydi, Ellibaş, Yusuf Şah, Hacı 

Niksar'dan 
bir görünüş 

Yahya, Mübarek Şah ve Bazarlı adını taşı

yordu. 926 (1520) yılına ait kayıtlar 921 
(921 ) yılı rakamlarıyla benzerlik gösterir; 
ancak nüfusta düşüşün sürdüğü (% ı ı) 

anlaşılır (2ı9 hane müslüman, 39 hane hı
ristiyan). 

Şehrin bu durumu XVI. yüzyılın son çey
reğine doğru ( ı 5 7 4) değişti. Aradan ge
çen so yıllık süre içerisinde mahalle sayısı 
on beşe çıkarken toplam nüfus 3700'ü aş
tı. Bunun 3000 kadarını Türkler, SOO'ünü 
Ermeniler, 200 kadarını Rumlar oluşturu

yordu. Niksar ~ ve ~1. yüzyıllarda eko
nomik bakımdan da faal bir merkez konu
mundaydı . 14SS'te burada küçük bir sa
nayi işletmesi olarak bir boyahane mev
cuttu. ~1. yüzyılın başlarında ise yetmiş 
sekiz dükkan, iki bozahane, üç dibekhane, 
birer boyahane, tabakhane ve başhane 
varken yüzyılın son çeyreğinde tabakha
ne ve boyahane sayısı üçe çıkmış, bir be
desten, kervansaray ve hanın bulunduğu 
kaydedilmiştir. ~l l. yüzyılda Evliya Çele
bi, Niksar Kalesi ve şehri hakkında ayrıntı

lı bilgiler verir. Ona göre Niksar Kalesi sur
larının çevrelediği alanda 300, esas yerle
şimin olduğu kale dışındaki yerleşim ala
nında toplam kırk üç mahallede 2700 ev 
mevcuttur. Burada özellikle ~1. yüzyıl ve
rilerine göre mahalle sayısındaki artış ka
le-şehrin fiziki açıdan genişlediğ ine işa

ret eder ve ev sayısından hareketle bu sı
ralarda nüfusun 1 O.OOO'e ulaştığı tahmin 
edilebilir. Evliya Çelebi ayrıca dükkan sa
yısın ı SOO olarak kaydeder. 

~-~11 . yüzyıllar arasında şehirde fizi
ki gelişmenin durumunu tarihi eserlerin 
mevcudiyeti de gösterir. 14SS'te beş mes
cid, on bir hankah, dört medrese varken 
1S1S-1S20'de bir cami , bir mescid, beş 
zaviye, iki hamam, bir mektep kaydedil
mişti. Bu rakamlar, 14SS ile 1 S 1 S yılları 
arasında şehirde büyük yapısal değişiklik
lerin olduğunu ortaya koyar. 1 S74'te on 
zaviye, bir kalenderhane, on bir mescid, iki 
cami , bir medrese, bir muallimhane, iki 
hamam ve üç çeşme: XVII. yüzyılın ortala
rında dokuz cami, elli bir mescid, üç ha
mam, kırk beş saray hamamı, yecli tekke 
ve yetmiş kadar mektep mevcuttu. 

XIX. yüzyılda Niksar şehrinin fiziki ve 
demografikyapısında bazı gelişmeler oldu. 
12S6 (1840) tarihli Temettuat Defteri'ne 
göre Niksar'da yirmi dokuz mahallede top
lam BSS hane bulunuyordu. Şehrin tah
mini nüfusu 432S kişiydi ve büyük bir bö
lümü müslümanlardan oluşmaktaydı. Az 
sayıda gayri müslim nüfus Matori, Koz ve 
Kazgancı 1 Kazancı mahallelerinde oturu-



yordu. XIX. yüzyıl ortalarında Niksar şeh
rindeki yirmi dokuz mahalleden ikisinin XV. 
yüzyıl ve diğer ikisinin XVI. yüzyılda görü
lüp geriye kalan yirmi beş mahallenin adı
na rastlanmamış olması önemli fiziki de
ğişikliklerin bir göstergesidir. Bu sayımla
ra göre şehrin merkez mahallelerinde es
naflık ve ticaret. kenar mahallelerde ise 
tarımsal faaliyetin söz konusu olduğu dik
kati çeker. Şehirde dericilik, süpürgecilik, 
demircilik, dikicilik ve odunculuk önemli iş 
kollarındandır. Esnaf kolları içinde manav. 
berber, semerci, terzi. attar. bükücü, kah
veci, nalbant, yemenici. bezzaz, saraç. es
kici, tütüncü, ekmekçi, urgancı. sığırcı ve 
koyuncular vardır. XIX. yüzyılın sonların
da şehirde 280 dükkan. iki han. dört ha
mam. yedi sekiz değirmen, beş pirinç ve 
beş çam kabuğu dinkhanesi bulunmak
taydı. 1890 yılı Sivas Salnamesi'ne göre 
Niksar şehrinde 720 haneden oluşan yak
laşık 3600 kişi; 1901'de 3330 Türk. 1900 
Ermeni ve 250 Rum olmak üzere yaklaşık 
5500 kişi; 1916'da toplamyirmi üç mahal
lede 7798 kişi (4916'sı müslüman. 2398'i 
Ermeni ve 484'ü de Rum) yaşıyordu. Be
nek, Bengiler Elekçileri ve Derebağ mahal
leleri 1840'lardan sonra kurulmuştu. Hı
ristiyanlar Bengiler. Cedid, Koz, Kazancı, 
Kaleiçi ve Matori mahallelerinde müslü
manlarla birlikte yaşamaktaydı. Derebağ 
mahallesinin nüfusu yalnız Rumlar'dan 
oluşmaktaydı. Bengiler Elekçileri mahalle
sinde de yalnız Kıptiler bulunmaktaydı. 

Şehrin fiziki yapısının değişmesinde 
1873, 1875. 1890 ve 1913'teki depremie
rin yanı sıra Kırım ve Doksan üç harplerinin 
sonucunda Kafkasya ve Balkanlar'dan ge
len göçmenlerin etkisinin olduğu düşünül
mektedir. Niksar. I. Dünya Savaşı sonrasın

da işgale uğramayan sınırlı sayıdaki yerler
den biridir. Bu dönemde de özellikle Rus
lar'ın zulmünden kaçarak Kafkasya'dan ge-

!en göçmenlerin iski'ın merkezi oldu. 1917'
de Kosova'dan göçrnek zorunda kalan Türk
ler'in bir bölümü Niksar'a yerleştirildi. 
1924'te yapılan mübfıdelede Selanik'ten 
gelen Türkler'in bir kısmı Niksar'da Rum
lar'ın boşalttıkları köylere iski'ın edildi. Mil
li Mücadele döneminde İzmir'in işgali üze
rine Niksar'da Redd-i İlhak Cemiyeti kurul
duğu . cemiyetin 20 Haziran 1919'da Nik
sar'da büyük bir protesto mitingi düzen
lediği bilinmektedir. 

Osmanlı idaresi döneminde Sivas san
cağına bağlı bir kaza merkezi konumunda 
olan. 1870-1880 yıllarında Canik'e, 1881'
de Tokat sancağına bağlanan Niksar bu
gün Tokat ilinin bir ilçe merkezi durumun
dadır. 1927'de yapılan sayıma göre şehrin 
nüfusu 6373 iken 1960'ta 1 O.OOO'i geç
miştir (ı O. 5 34) 2000 yılı sonuçlarına gö
re şehrin nüfusu 44.808'dir. Günümüzde 
yirmi iki mahalleden oluşan Niksar'ın yir
mi bir mahallesi Kelkit ırmağının sağ ya
kasında, sadece bir mahallesi Kelkit'in sol 
yakasındadır (Hamidiye mahallesi). Şeh
rin kaleye yakın olan Yusufşah, Melikga
zi. Kılıcarslan, Çepni gibi mahalleleri en 
eski mahaUelerdir. Ovaya doğru düzlükte 
gelişen mahallelerden bazıları 1950'den 
(Bağlar mahallesi gibi), bazıları 1970'ten 
(Bahçelievler mahallesi) sonrasına aittir. 
Son yıllarda mekan üzerinde genişlemeye 
devam eden Niksar'da 1980, hatta 1990'
dan sonra gelişen mahalleler de vardır (Ay
vaz ve Akpınar mahalleleri gibi). Niksar'
da sanayi alanında da önemli ilerlemeler 
sağlanmıştır. Özellikle gıda, konfeksiyon. 
dokuma ve ağaç işleme sanayiinde geliş
meler olmuştur. Bugüne ulaşan tarihi eser
ler içinde öncelikle harap haldeki kalesi. 
Danişmendliler'den kalma Melik Gazi Ca
mii adıyla da anılan ulucami (54011 145). 
Yağıbasan Medresesi. Cin Camii (555/ 1 160). 
Çöreğibüyük Camii, Melik Ahmed Daniş
mend Gazi Türbesi, XIII. yüzyıla ait Kırkkız-

Niksar'da Yağıbasan Medresesi'nin kalıntıla rı ve Melik Gazi Türbesi 
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lar Türbesi, Kulak Kümbeti, Işık Tekkesi, 
Akyapı Kümbeti sayılabilir. 

BiBLİYOGRAFYA : 
BA. TD, nr. 41 , s. 3, 5, 28; nr. 54, s. 96-150; 

nr. 95, s. 66; nr. 98, s. 4, 179; nr. 339, s. 1-2, 
224; nr. 387 , s. 547-561 ; nr. 1083, s. 1-102; nr. 
1084/ 2, s. 7, 40, 42; BA. MD, nr. 4, s. 138, hk. 
1409; nr. 8, s. 129, hk.l475; nr.l9, s. 176, hk. 
370; nr. 26, s. 216, hk. 612; nr. 28, s. 373, hk. 
965; nr. 36, s. 332, hk. 878; nr. 46, s. 294, hk. 
675; nr. 50, s. 25, hk. 106; nr. 61 , s. 83, hk. 206; 
BA. MAD, nr. 29, s. ıo•·• ; nr. 3158, s. 148; nr. 
3841 , s. 40; nr. 3850, s. 34; nr. 22214, s. 6-7; 
TK, TD, nr. 1 O, s. 7•-65•; nr. 583, s. 51 •-58' ; İb
nü'l-Eslr, el-Kamil, XII, 88, 90; İbn Blbl, el-Eva
mirü '1-A/fiiyye: Selçukname (tre. Mürsel Öztürk). 
Ankara 1996, 1, 13, 40; ll , 44, 101-102, 153; Ak
saray!. Müsameretü'l-ahbar(trc. Mürsel Öztürk). 
Ankara 2000, s. 13, 20, 23, 62, 63, 69, 250; Müs
tevfı, Nüzhetü 'l-l!:ulüb (Strange). s. 99; Estera
badl, Bezm ü Rezm (tre. Mürsel Öztürk). Ankara 
1990, s. 145-148,302,313-315,402-403,408; 
ll. Bayezid Dönemine Ait 906/ 1501 Tarihli Ah
kam Defteri (nş r. İlhan Şahin- Feridun Emecen). 
istanbul 1994, s. 8, 21 , 32, 78-79, 92, 94, 125, 
126; Evliya Çelebi, Seyahatname (Dağlı) , ll , 99; 
Devlet Salnamesi (ı 3 ı 2). s. 705; Devlet Salna
mesi (ı 326). s. 673; Salname-i Vilayet-i Sivas: 
1308-1890 (haz. Fikri Karaman). istanbul 2001, 
s. 107; M. Halil Yinanç, Türkiye Tarihi, Selçuk
lular Devri 1: Anadolu 'nun Fethi, istanbul 1944, 
s. 65, 190; W. M. Ramsay, Anadolu'nun Tarihi 
Coğrafyası (tre. Mihri Pekta ş). istanbul 1960, s. 
286-287; Nejat Kaymaz. Peruane Muinüddin Sü
leyman, Ankara 1970, s. 73, 186; Cl. Cahen, Os
manlılar'dan Önce Anadolu 'da Türkler (tre. Yıl
dız Moran), istanbul 1979, s. 45, 108, 122, 124, 
211, 220, 237 , 258; Yaşar Yücel. Kadı Burha
neddin Ahmed ve Devleti (1344-1398), Ankara 
1983, s. 89; a.mlf., Anadolu Beylikleri Hakkın
da Araştırmalar, Ankara 1989, 11, 122-123; Os
man Turan. Selçuklular Zamanında Türkiye Ta
rihi, istanbul 1984, s. 134-135, 176; Bayram Ko
damarı , "XX. Yüzyıl Başlannda Sivas Vılayeti 
(ı 90 ı) " , Türk Tarihinde ve Kültüründe Tokat 
Sempozyumu (2-6 Temmuz 1986), Ankara 1987, 
s. 170-183; Baki Canik, "Tokat'ın Depremselliği 

ve Tarihte Geçirdiği Depremler", a.e., 238-250; 
Bahaeddin Yediyıldız. "Niksarlı Ahi Pehlivan'ın 
Darü 's-Sulehası", a.e., s. 281-290; Niksar: Dün, 
Bugün, Yarın (Niksar Belediyesi), istanbul 1988; 
Halit Çal. Niksar'da Türk Eserleri, istanbul 1989; 
Huricihan islamoğlu-inan , Osmanlı imparatorlu
ğun'da Devlet ve Köylü, istanbul 1991, s. 100, 
105,167-169, 171, 175-176, 178, 191 , 235; Nilc
sar 'ın Fethi ve Danişmendli/er Döneminde Nik
sar Bilgi Şöleni Tebliğleri (8 Haziran 1996), Nik
sar 1996, s. 61-66; Hasan Akar- Müjdat Özbay. 
Milli Mücadele Yıllarında Niksar, Niksar 1998; 
Kamil Şahin, Danişmendli/er Döneminde Niksar 
(1071-1178), Niksar 1999; Coşkun Çakır, 19. Yüz
yılda Bir Anadolu Şehri Niksar (Ekonomik ve 
Sosyal Yapı), istanbul2001; Hasan Akar- Necati 
Güneş. Niksar'da Vakıflar ve Tarihi Eser/er, I bas
kı yeri yok) 2002 (Niksar Kaymakamlığı-Niksa r 

Belediyesi); Muharrem Kesik, Türkiye Selçuklu 
Devleti Tarihi: Sultan!. Mesud Dönemi (1116-
1155), Ankara 2003, s. 5, 7, 44-45, 55, 57-60; 
Mevlüd Oğuz. "Taceddinoğulları" , DTCFD, Vl/5 
(1948). s. 469-487; M. Zeki Oral, "Selçuklu Dev
ri Vesikaları: Ahi Ahmet Nahcivaıü Vakfiyesi" , 
AÜiFD, lll-IV (1954). s. 57-65; M. Tayyib Gökbil-

121 



NiKSAR 

gin, "XV ve XVI. Asırlarda Ey aJet-i Rum", VD, VI 
( 1965). s. 51-61 ; Tuncer Baykara, "Niksar, Kale
si ve Tarihi", TKA, XXIV/2 (1986). s. 77-95; Na
zif öztürk, "Vakıflar Arşiv Kayıtianna Göre Nik
sar Vakıflan", VD, XXII (1991). s. 45-68; M. Ha
nefi Bostan, "XV. Asnn Ortalannda Niksar Şeh
rinin Sosyal ve iktisadi Hayatı", Türk Kültürü in
celemeleri Dergisi, ı , İstanbul 2000, s. 187-208; 
a.mlf .. "XV. ve XVI. Yüzyıllarda Osmanlı Yöne
timinde Niksar Şehri (1455-1574)", TTK Bildiri
ler, XIII (2002) , lll, 1485-1 511 ; Sesim Darkot. 
"Niksar", iA, IX, 273-275; F. Babinger. "Niksar", 

E/
2 

(Ing.). VIII , 36· !il M . HANEFi BOSTAN 

L 

NİKSAR ULUCAMii 

(bk. ULUCAMİ) . 

..., 

.J 

NİKSARi 
..., 

( ı.S)ı...s:::i ) 

(ö. 901/1495) 

L Tefsir ve kelam alimi. .J 

Asıl adı Muhyiddin Muhammed olup Nik
sarlı İbrahim Efendi'nin oğludur. Tokatlı 
Molla Hüsameddin Çelebi, Yusuf Bali b. 
Muhammed Fenari ve Molla Yegan gibi 
alimlerden Arapça ve dini ilimler okudu. 
Kadızade-i Rumi'nin talebesi Fethullah eş
Şirvanl'den astronomi ve mantık dersleri 
aldı. Daha çok tefsir ilmiyle meşgul oldu ve 
bu yönüyle tanındı. İlk defa, İsfendiyaro
ğulları'ndan İsmail Bey'in Kastamonu'da 
inşa ettirdiği medresede ders verdi. ll. Ba
yezid'in tahta geçmesinden sonra onun 
isteği üzerine İstanbul'a giderek Ayasaf
ya'da ve Fatih camilerinde vaaz verdi, tef
sir okuttu; Ayasofya'daki derslerine padişa
hın da devam ettiği belirtilmektedir (Mec-

Nlksari'nin Tefsiru sureti'd-Dul;an adlı eserinin lik iki say
fası (Süleymaniye Ktp., Ayasofya, nr. 421) 
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di, I, 292). Tefsir dersleri için kendisine 
günlük SO dirhem ücret bağlandı (Taş
köprizade, s. 274) Bu derslerde bir haşi
ye yazdığı, Kadi Beyzavi'nin Envarü't-ten
zil'ini okuttuğu anlaşılmaktadır. Güzel ah
laki ile tanınan Niksar(, tefsirini tamamla
yıncaya kadar kendisine ömür vermesini 
Allah'tan niyaz etmiş ve eserini bitirdikten 
sonra vefat etmiştir. Kabri Şehzadebaşı 
Camii civarında bulunan Şeyh İbnülvefa 
Türbesi yanındadır. 

Eserleri. 1. Tefsiru silreti'd-Dul]an. ll. 
Bayezid'e takdim edilen eserin Süleymani
ye (Ayasofya, m. 42 ı) , Beyazıt Devlet (Ve
liyyüddin Efendi, nr. 269) ve Tire (D iğe r 

Vakıflar, nr. 40) kütüphanelerinde nüshala
rı vardır. Z. l:faşiye 'aJQ Tefsiri'l-Beyzavi. 
3. Tefsir-i Silre-i İhJQs. Türkçe olarak ka
leme alınmıştır (Süleymaniye Ktp ., Ayasof
ya, nr. 386). 4. ŞerJ:ıu 'A~ii'idi'n-Nesefi. 
s. ŞerJ:ıu Kaşideti Bed'i'l-emali. Üşl'nin 
kelama dair manzum eserinin şerhidir 
(Köprülü Ktp., Fazı! Ahmed Paşa, m. 729/ 

3, 732/3, Mehmed Asım Bey, m. 244; Amas
ya il Halk Ktp, m. 88, 890, 900, 962, I 327) . 

6. ŞerJ:ıu 'Umdeti'l- 'aM'id. Ebü'I-Bere
kat en-Nesefi'nin eserine bir şerhtir (Sü
leymaniye Ktp., Fatih, nr. 5362/2; Laleli, 
nr. 2314) . 7.l:faşiye 'aJQ ŞerJ:ıi'l-ViMye. 
Tacüşşerla'nın Vi~iiyetü'r-rivaye ii me
sa'ili'l-Hidaye adlı eseri üzerine Sadrüş
şerla tarafından yazılan şerhin haşiyesidir 

(Süleymaniye Ktp., Bağdatlı Vehbi Efendi, 
m. 536, Kadızade Mehmed, nr. 1 33; TSMK, 
nr. 3694) . s. ŞerJ:ıu'l-izaJ:ı el-İfşaJ:ı 'ale'l
izô.J:ı. Hatlb ei-Kazvlnl'nin el-izaJ:ı fi'l
me'ani ve'l-beyô.n adlı kitabının şerhidir 
(Süleymaniye Ktp., Relsülküttab Mustafa 
Efendi, nr. 1014; Carullah Efendi. m. 1757) . 

9. l:faşiye 'ala ŞerJ:ıi'l-Mülal]])aş . Çağ

mini'nin el-MülaJ.].J.].aş fi'l-hey'e'sine Ka
dızade-i Rumi'nin yaptığı şerhin haşiyesi
dir (Süleymaniye Ktp., Ayasofya, nr. 2656). 

10. Risôle-i İslam (Süleymaniye Ktp., Tır
nova lı, nr. 1096). 11.l:faşiye 'aJQ l:faşiye
ti'l-Lari 'alô. ŞerJ:ıi'l-Meybüdi li-Hida
yeti'l-J:ıikme (Süleymaniye K tp .. Kılıç Ali 
Paşa, nr. 1039). 
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L Mısır'ın hayat kaynağı olan nehir . .J 

Afrika'nın kuzeydoğusunda yer alan, 
kaynağından itibaren döküldüğü Akdeniz' e 
kadar dünyanın en uzun nehri olarak 6648 
km. kateden ve dokuz ülkeden (Burundi , 
Ruanda, Tanzanya, Uganda, Kenya, Zaire, 
Etiyopya, Sudan, Mısır) geçen Nil tarih bo
yunca özellikle Mısır'ın dini, kültürel, siya
sal, ekonomik ve sosyal hayatında büyük 
rol oynamıştır. Yunanlı tarihçi Herodatas 
onun hakkında, "Mısır Nil'in armağanıdır" 
demektedir. Nil ismi Yunanlılar tarafırldan 
kullanılan, "nehir vadisi" anlamındaki ne
liostan gelir. Eski Arap edebiyatma da gi
ren nil kelimesi Kur'an-ı Kerim'de zikredil
memiştir; ancak müfessirlere göre iki yer
de geçen (Taha 20/39; Kasas 28/7) "yemm" 
kelimesinden anlaşılan bu nehirdir. 

Kaynaklarda büyüklüğü sebebiyle "bahr" 
(deniz) olarak da anılan Nil İslam literatü
ründe önemli bir yer tutar ve bunun bü
yük bir kısmını coğrafya- tarih kitaplarıyla 
seyahatnameler ve bu bölgedeki idare -ver
gi sistemi üzerine yazılmış eserler oluştu
rur. İslam coğrafya literatüründe Nil hak
kında verilen bilgilerin ve özellikle Nube sı
nırından itibaren nehrin aşağı mecrasıyla 
(kuzey) ilgili kısmı gözleme dayandığından 
doğruya yakındır. Fakat nehrin kaynağı, 
yukarı mecrasına (güney) dair bilgiler da
ha çok Batlamyus ve Strabon'un kitapları 
gibi Grekçe eseriere dayanmakta ve efsa
nevl bir mahiyet arzetmektedir. Batlam
yus'un Nil'in kaynağının Cebelikamer oldu
ğu yolundaki rivayeti İslam aleminde XIX. 
yüzyılın ikinci yarısına, Nil'in gerçek kay
naklarının bulunmasına kadar geçerliliğini 
korumuştur. İlk defa Batlamyus'un Coğ
rafya'sından Muhammed b. Musa ei-Ha
rizml'nin naklettiği bu rivayete göre sular 
öncelikle, Ekvator'un güneyinde yer alan 
Cebelikamer'deki küçük nehirler vasıtasıy
la birkaç gölde toplanmakta ve bunlar da
ha sonra Nil'in kaynağını oluşturmaktadır 
(Şüretü'l-art, s. 106-109) . Bu bilgi pek çok 
İslam coğrafyacısı tarafından tekrar edil
miştir (İbn Havkal, s. 148- 1 49; Şerif el-idfı
sl, I, 32-33). N ve V. (X-Xl.) yüzyıllarda müs
lümanların askeri seferler, tüccar ve sey
yahlar aracılığıyla Batı Afrika hakkında bil
gi edinmelerinin ardından bazı müslüman 
müellifler Nil nehrinin kaynağını yanlışlık
la Senegal ve Nüer nehirleri şeklinde gös
termişlerdir (ibnü'l-Fakih, s. 64; Bekrl, I, 
229) . Bu arada Mısır'ın faziletiyle ilgili kitap
lardaki efsanevl bilgiler de kullanılmıştır. 

Bu tür eserlerde nehrin kutsal olduğu ve 


